
 

 

 

 

 

 

第１０１号  ２０１６年６月１７日 発行   島田療育センター 支援部ピコピコルーム 

 http://www.shimada-ryoiku.or.jp/piko/ 
 
 
 

 
ピコピコルーム代表の神田です。病棟でも外来でもピコピコが

活用されるよう、これからも新製品の導入や使い方を考えてい

きたいと思います。オススメの機器、ソフト、欲しいアプリな

どありましたらぜひ教えて下さい！  (支援部 神田 水太) 

 

ピコピコ委員 3 年目の ST 黒柳です。最先端機器についてさら

に学び、利用者様の臨床にも活かしていけたらと思っておりま

す。より楽しく充実したｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝにつながるヒントも見つけ

ていきたいです。宜しくお願い致します。 

（言語聴覚療法科 黒柳 絢太) 

 

作業療法士の太田です。今年でピコピコ委員２年目です。たく

さんの「イマドキ」を紹介できるように、がんばりたいとおも

います。よろしくお願いします♪ 

(作業療法科 太田 安紀) 

 

ピコピコの機器・ソフトを楽しく活用できるように、ピコスタ

ッフとアイデアを出していきたいと思います。よろしくお願い

します。 

 (理学療法科 岸野 栄一) 

 

今年度からピコピコ委員に参加しました、臨床心理科の足立と

申します。心理よりも PT の方が向いているんじゃない？とよ

く言われます。日本人ですか？とよく聞かれます。肉体派で彫

りの深い心理を見かけたら、私です。 

（臨床心理科 足立 実） 

 

今年度から、ピコピコの係りになりました。第１病棟の清水と

申します。IT 機器とは縁の少ない生活のためか、最初は戸惑

うことが多くありますが、これも良いきっかけと考え、一から

学んで行くつもりです。しばらくお付き合いください。 

（療育部 清水 信夫） 

 

 

 

特集 今年度のピコピコ委員の自己紹介 



 

 

  

 

 

１病棟ピコピコ委員の柏木亜有菜です。利用者様の活動の幅を

広げ、少しでも皆様に楽しんでもらえるよう頑張ります。 

（１病棟 柏木 亜有菜） 

 

２病棟の横山務です。今年度も引き続き病棟の利用者の皆様に

ピコピコルームで楽しんで頂けるように努めてまいります。よ

ろしくお願いします。 （２病棟 横山 務） 

 

３病棟宮本です。島田に入職してから初のピコピコ委員です。

頑張りたいと思います。ゲームや機械等は得意な方ではないの

ですが関心を持って取り組み、病棟の活動がより豊かになるよ

うにしていきたいです。 (３病棟 宮本 珠希) 

 

5 病棟ピコピコ委員の椛田です。ピコピコ委員になって今年で

4 年になります。病棟ではスイッチを使ったレクリエーション

を考えたり、iPad を使って写真撮影を行ったりし、利用者様

に IT 機器の楽しさを知ってもらえるように頑張っています。

よろしくお願いします。 （５病棟 椛田 武志） 

 

ピコピコ委員になり、もっと病棟へピコピコ活動を広げていき

たいと思っています。よろしくお願いいたします。 

(６病棟 谷合 典子) 

 

7 病棟の原田です。パソコンは苦手ですが、三度の飯よりピコ

ピコが好きと言えるように新プロレスで鍛えた精神力とガッ

ツで頑張ります。よろしくお願いします。 

（７病棟 原田 昌彦） 

 

デイケアのピコピコ委員を担当します栗山です。昨年は某療育

長より誰もいないからと懇願され、今年はやるのが当然と厳命

を仰せつかりました。パソコン音痴を受け入れるピコピコの度

量に感服しつつ務めてまいります。 (デイケア 栗山 安治) 

 

 

 

 

編集後記 

療育主任会の代表としてこれまで参加させていただきました。ピコピコニュースを担当していましたが、

少し主任会としての参加が長くなりすぎ、このたび清水主任にバトンタッチとなりました。長い間お世話

になりました。今後のより一層の発展を期待しています。ありがとうございました。 

(療育部 牧田 千秋) 


